REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94–  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

LEI MUNICIPAL Nº 4.026, EM 18  DE NOVEMBRO DE 2014.

ALTERA ARTIGOS DA LEI MUNICIPAL Nº 3.579, DE 09
DE DEZEMBRO DE 2011– PLANO DIRETOR, REVOGA
OS ARTIGOS 66 A 69, CRIA O ARTIGO 72-A, ALTERA
OS ANEXOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

     Luiz Affonso Trevisan, Prefeito Municipal de Sobradinho,
Estado do Rio Grande do Sul,
     Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º O Art. 31 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 31 As calçadas, para acomodar o fluxo de pessoas nos dois
sentidos de circulação, serão definidas no Código de Obras, quanto à
largura, declividade transversal, piso e rebaixamento.”

Art. 2°O inciso III do Art. 38 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 38 ..............

III – definir áreas ou zonas especiais que, pelos seus atributos, são
adequadas à implementação de determinados programas de interesse
público ou necessitam de programas especiais de manejo e proteção;”

Art. 3ºO inciso III do Art. 64 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 64 ..............

III – Área Especial de Interesse social - AEIS;
Trata-se de área urbana estabelecida em lei ou por este plano diretor,
preferencialmente destinada ao uso habitacional, localizada em
espaços que necessitem intervenção para sua organização ambiental,
preordenados a receber infraestrutura ou garantir sua implantação.”

Art. 4º Osincisos II e IV do Art. 65 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011,
passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 65 ...................

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94–  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

II – os vazios urbanos; (alteração)
......................
IV – as áreas pertencentes à Municipalidade (inclusão necessária)”

Art 5º ATabela do Art. 70 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011, passaa ser
aseguinte:

Art. 6º Osincisos I e II do Art. 72 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011,
passam a vigorar com a seguinte redação:

“I – Loteamento: entendido como a subdivisão de glebas em lotes
destinados à edificação, com abertura de novas vias de circulação, de
logradouros públicos ou prolongamento, modificação ou ampliação
das vias existentes;
II – Desmembramento é a subdivisão de gleba em lotes destinados a
edificação, com aproveitamento do sistema viário existente, desde que
não implique na abertura de novas vias e logradouros públicos, nem
prolongamento, modificação ou ampliação das vias existentes.”

Art. 7º A Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011,passa a vigorar acrescida do
seguinte 72-A:

“Art. 72-A Nas ruas, vias e logradouros públicos já reconhecidas pela
Administração Pública, fica permitida a instalação de infraestrutura

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94–  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

básica de rede de água e de energia elétrica, em parte ou em sua
totalidade.
§1º Este artigo somente se aplica às ruas, vias ou logradouros
públicos que sejam objetos de lei específica, reconhecendo-os como
tal, anteriormente às modificações desta lei;
§2º A mera instalação da infraestrutura não importa na necessidade de
lotear ou desmembrar a área de forma imediata.
§3º Ficam vedadas as doações de novas ruas, vias e logradouros
públicos sem o respectivo projeto de loteamento ou desmembramento
em conformidade com esta lei.”

Art. 8ºO Art. 76 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011, passaa vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 76 A percentagem de áreas destinadas ao sistema viário e à
implantação de equipamentos urbanos e comunitários será
proporcional às densidades populacionais previstas para a gleba, e
nunca inferior a 35% (trinta e cinco por cento) da mesma, salvo nos
loteamentos destinados ao uso industrial cujos lotes forem maiores do
que 15.000m2 (quinze mil metros quadrados), caso em que esta
percentagem poderá ser reduzida.
§ 1º – A forma de utilização dos índices deste artigo poderão ser
definidos de forma complementar pela Lei Municipal de Parcelamento
do Solo.”

Art. 9º O Art. 78 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 78 Somente será permitido o parcelamento do solo para fins
urbanos, nas Macrozonas Central, de Ocupação Prioritária, de
Estruturação Urbana e Expansão Urbana, identificadas no Anexo I.”

Art. 10 O Art.88 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 88 ....................

I - a criação de Áreas Especiais de Interesse Social - AEIS, previstas e
regulamentadas neste Plano Diretor e na legislação decorrente;”

Art. 11 O Art. 89 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 89 O Município poderá instituir AEIS através de legislação
própria, sempre que for necessária a intervenção, visando:

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94–  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

I – a inclusão de parcelas da população que foram marginalizadas da
cidade, por não terem tido possibilidade de ocupação de solo urbano
dentro das regras locais, através de regularização fundiária;
II – a introdução de serviços e infraestrutura urbana em áreas
desassistidas para proporcionar melhores condições de vida à
população, integrando a política habitacional com a política urbana;
III – regular o conjunto do mercado de terras urbanas reduzindo as
diferenças de qualidade entre os diferentes padrões de ocupação,
dotando todos os espaços de infraestrutura;
IV – introduzir mecanismos de participação direta dos moradores no
processo de definição dos investimentos públicos em urbanização
para consolidar assentamentos precários;
V – aumentar a oferta de terras dotadas de infraestrutura para os
mercados urbanos de baixa renda.
§1º Para viabilizar a urbanização das AEIS, poderá o Poder Público
propor incentivos e isenções fiscais mediante lei específica, com vistas
a permitir a redução de custos e o aumento da oferta de lotes e
unidades habitacionais.
§2º A delimitação de cada  área designada como AEIS será definida
nesta lei ou em lei específica.”

Art. 12 O Anexo II da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de dezembro de 2011,passa a vigorar na
forma do Anexo único desta lei.

Art. 13 Revogam-se os artigos 66 a 69 e o §2º do art. 76 da Lei Municipal nº 3.579, de 09 de
dezembro de 2011.

Art.14 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 15  Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos 18
dias do mês de novembro  de 2014.

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se em 18.11.14

Rogério Barbieri Carniel,
Sec.de Administração

	ALTERA ARTIGOS DA LEI MUNICIPAL Nº 3.579, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2011– PLANO DIRETOR, REVOGA OS ARTIGOS 66 A 69, CRIA O ARTIGO 72-A, ALTERA OS ANEXOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.